<sup>2</sup> Muratori, Antiq. ital. I, 1165.

<sup>3</sup> Garampi l. c. p. 160.

Derselben Gattung gehörten wohl auch die Fraticellen an, welche in einem im Archiv Arnanni in Gubbio verwahrten Testamente vom Jahre 1348 erwähnt werden<sup>1</sup>. Ihnen wird in demselben ein Legat von '12 danaj Ravennati' bestimmt: 'aulibet loco dominarum seu incarcerationum et fraticellorum de Plano in montibus prope Eugubium.'

Aus diesen Stellen ergibt sich, dass wir, ähnlich wie bei den Beghinen, rechtgläubige und häretische Fraticellen zu unterscheiden haben. Wenn hieran noch irgend ein Zweifel möglich wäre, so würde ihn folgendes Actenstück ausschliessen, welches Garampi<sup>2</sup> aus dem Archiv von St. Paolo fuori delle mure veröffentlicht hat. — Es ist ein Schutzbrief, welchen der thatkräftige Cardinal Jakob Isolani als päpstlicher Vikar für sämmtliche Fraticellen von Rom und seinem District, sowie von Montesarat bei Cività Castellana am 13. Februar 1417 ausstellte. Derselbe lautet:

*'Jacobus, miseratione divina sancti Eustachii sacrosancte romane ecclesie diaconus cardinalis in alma Urbe eiusque comitatu territorio et districtu in spiritualibus et temporalibus certisque aliis locis, terris, civitatibus et provinciis apostolice sedis legatus et vicarius generalis, dilectis nobis in Christo univrsis et singulis pauperibus heremitis, alias fraticellis vulgariter nuncupatis, in alma Urbe eiusque territorio et districtu ac in Montesarat Civitatis Castellane diocesis commorantibus et altissimo famulantibus, illis de opinione dumtaxat exceptis, salutem et sinceram in domino caritatem. — Humilibus supplicum votis, illis presertim, per que salus ac quies christiane fidei professorum debite procuratur et eorundem emulorum persecutio removetur, libenter annuimus eisque, quantum possumus, favorem benevolum impertimur. Porrecta nobis pro parte vestra petitio continebat, quod licet vos diu in dicta Urbe eiusque territorio et districtu ac etiam in Montesarat morantes quemquam nolueritis in vestrum superiorem ex vobis habere neque collegium aliquod feceritis, ymo sotialiter bini, trini et quaterni ac plus et minus, prout sepe coptingit, congregantes, vestrum quolibet tamen in sua propria libertate et voluntate permanente, tamen vitam duxistis, prout ducitis evangelicam et contemplativam; aliquem regularem habitum sumere sive regularem emictere professionem aliquam non curantes, sed tantum habitum paupertatis et humilitatis deferentes, qui quidem habitus, ut asseritis, novus vel regularis habitus non existit, contemnendo proprium et diligendo paupertatem; et sicut eadem petitio subiungebat, vos sancte matris ecclesie ac summi pontificis in universali*

<sup>1</sup> Garampi l. c. p. 160.

<sup>2</sup> Garampi l. c. p. 161.

ecclesia pro tempore existentis et locorum ordinariorum parueritis mandatis ac parcatis, sumentes a rectoribus parrochialium ecclesiarum, in quibus parrochiani consistunt, ecclesiastica sacramenta et alitum a Christi fidelibus, et nonnulli ex vobis de propriis laboribus in huiusmodi vestra evangelica ac contemplativa vita altissimo famulamini et ab inquisitore heretice pravitatis pro tempore existente sepe sepius molestanini; — pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vos non deserendo viam domini mandatorum, sed orthodoxe fidei et dicte ecclesie precepta dulciter amplectendo, sub nostra protectione suscipere et alias ab huiusmodi inquisitoris molestatione defendere ac tueri de speciali gratia dignaremur; — nos igitur cupientes singulos Christi fideles et prefate ecclesie zelatores in pace et quiete persistere posse et eos a noxiis vexationibus remove, huiusmodi supplicationibus inclinati vos, qui, ut asseritis, si in aliquo deliqueritis seu aliquid ignoranter obmiseritis, per sedem apostolicam aut per nos seu locorum ordinarios iuxta canonicas sanctiones corripri et de iniunctis vobis penitentiam salutarem sumere et agere parati estis, auctoritate nostra plene legationis ac apostolica, qua fungimur, tenore presentium sub nostra protectione suscipimus; districte precipientes inquisitori prefato, ne contra vos aliquid agere vel attemptare seu vos in aliquo impedire aut perturbare presumat; decernentes irritum et inane quicquid in contrarium ab eodem inquisitore vel quovis alio contigerit attemptari. — In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri et nostri maioris sigilli iussimus appensione muniri. — Datum Rome apud sanctum Laurentium in Damaso sub anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, mensis februarii die terciodecimo, apostolica sede pastore carente.

*Auf dem Rücken:* 'Gratis pro deo. Laurentius de Temperiis.'

Von besonderm Interesse ist für uns hier vor allem die Unterscheidung zwischen 'Fratricellen einfachhin' und 'Fratricellen de opinione'. Jene waren rechtgläubig, diese häretisch. Sodann erhalten wir über die Lebensweise ersterer eine Reihe wichtiger Aufschlüsse, durch welche der Cardinallegat seinen hier erteilten Schutz rechtfertigen will. Er hatte dabei offenbar das von Johann XXII. im besondern gegen solche Neubildungen eingeschränkte Verbot im Auge, durch welches ohne Zweifel der Inquisitor sein Einschreiten gegen diese sonst rechtgläubigen Fratricellen begründete. — Es wird daher hervorgehoben, dass dieselben sich nicht zu einer Körperschaft zusammengeschlossen haben, keine Obere erwählt, kein bestimmtes Ordenskleid angenommen, sich auf keine bestimmte Ordensregel verpflichtet haben, sonderu